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Abstract

“Children in crisis“ is a topic which reaches out to the wide public. With its

topicality not only it draws attention of the experts but also interests the layman public;

especially parents, who are often the first party to notice such critical situation.

This bachelor’s assignment aims to draw attention to some critical situations of

children and point out possible causes of their origin, and the effects overcoming such

crises can have on such affected children. It examines a child from a biological,

psychological and social aspect, and it attempts to establish some critical situations in

the child’s life, which can influence its psychosocial development. The aim of this piece

of work is not to define all critical situations children can encounter during their

childhood.

It further deals with the characteristics of the environment, in which children

grow up and which can influence, negatively or positively, their development and their

relationship with the outside world.

The main intention is to map the area of the most frequent behavioural

difficulties in children, which are noted in the care of the social guardians, and their

connection with the environment in which the chid is growing up. Further consideration

is given to managing critical situations of the children in relation to their gender.

During the research secondary analysis of the company records and registry

managed by the social workers of the Municipal Office of Jindrichuv Hradec, was used.

The main hypothesis H: Behavioural difficulties are more frequent in children

from families with divorced parents, than in families where the parents are not divorced,

has not been confirmed. It is evident from the acquired data that half of the children

come from divorced families and the other half from families not divorced. From the

overall perspective the criterion of “divorced versus not divorced” does not appear to be

the decisive element in frequency of behavioural difficulties in children and

adolescents.

We further evaluated the family’s stability based not only on whether the family

is divorced or not, but we also included rather detailed characteristics of the family

environment. We divided children into two basic categories: incomplete family –

separated into sub-categories: divorced children, 1 parent passed away, single mother;

complete family – separated into sub-categories: parents, unmarried partner, foster care.

Children whose family environment has the characteristics of an incomplete family

form 57% from the total amount of children registered by the social workers in town of

Jindrichuv Hradec in year 2004 and 2005. Based on these results, the hypothesis H1 has

been confirmed: Family circumstances present a significant factor in children registered

with the social workers for the juvenile. Children who have been noted to experience

behavioural difficulties often come from incomplete families.

Another part of the research dedicated to the behavioural disorders showed that

the most common behavioural difficulties occurring in the youths in the care of the

social works in Jindrichuv Hradec, are thefts, truancy and educational problems. Based

on this fact, the predicted hypothesis H2 has been confirmed: The most common

behavioural difficulties are theft, truancy and educational problems.

Hypothesis dealing with gender of the clients of the social works, H3: The

clients of the social workers for the juvenile are more often boys than girls, has been

confirmed.

It is apparent from the above listed data that it is not possible to define those

family environments, where occurrences of behavioural discords are more frequent.

Divorce of the parents is without a question a common critical situation, which can

contribute towards an offset of behavioural difficulties in a child. On the other hand it

is important to mention that there can be signs of malfunction, leading to behavioural

disorders, even in the families which appear to be complete on the outside.

Based on the findings of frequent cases of truancy, thefts and educational difficulties in

the children and adolescents, it is possible to focus on early support of the critical

groups (children during and after their parents’ divorce) as follows:

To strengthen the role of educational counselling in schools in the field of

prevention of behavioural difficulties, including truancy; and to lead a continuous

record about the state, development and precautions reducing their occurrence. To direct

the counsellor’s work towards co-operation with the family.

Precautions should be adopted by schools, social works etc., but also by the

parents.
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Úvod

Děti v krizových situacích je téma, které zajímá širokou veřejnost. Svou

naléhavostí upoutává pozornost nejen odborných kruhů, ale zcela určitě vzbuzuje zájem

laické veřejnosti, zvláště pak rodičů, kteří často jako první krizovou situaci dítěte

zaznamenají.

Je všeobecně známý fakt, že jakákoliv krizová situace a s ní související

problémy se řeší nejlépe v raném stádiu, kdy daná situace vznikla.

Tato bakalářská práce chce upozornit na některé krizové situace dítěte a

poukázat na možné příčiny jejich vzniku a důsledky, které mohou z procesu

překonávání krize pro děti vyplynout. Posuzuje dítě z hlediska biologického,

psychologického a sociálního, snaží se určit některé krizové situace v životě dítěte,

které mohou ovlivňovat jeho psychosociální vývoj. Cílem práce není vymezit veškeré

krizové situace, kterými mohou děti během svého dětství projít.

Dále se práce soustředí na charakteristiku prostředí, ve kterém děti vyrůstají a

které může negativně či pozitivně ovlivnit jejich vývoj a vztah k okolnímu světu.

Hlavním záměrem je zmapovat oblast nejčastějších poruch chování u dětí, které

jsou vedeny v péči sociálních kurátorů a jejich souvislost s rodinným prostředím, kde

dítě vyrůstá. Dále je věnována pozornost zvládání krizových situací dítěte v souvislosti

s pohlavím.
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1. Současný stav

1.1. Charakteristika krizové situace dítěte

1.1.1. Vymezení pojmu

Krize je charakterizována jako narušení psychické rovnováhy v důsledku

náhlého vyhrocení situace či dlouhodobé kumulace problémových situací. Typickým

znakem je selhání adaptačních mechanismů. Obranné mechanismy dítětem doposud

používané selhaly a nyní musí hledat nové.

Krizi lze chápat i jako příležitost k nutné změně. Takový charakter mívají krize,

které se objevují na přechodu mezi jednotlivými vývojovými fázemi.

Psychické krize jsou doprovázeny negativními pocity, je narušen pocit bezpečí,

objevuje se silná úzkost, bezradnost. V důsledku těchto situací se mění jednání dítěte,

které může být pro dané okolnosti nepřiměřené až zkratkovité (34). Dobré zvládnutí

krize spočívá ve zhodnocení problému a nalezení vhodného způsobu řešení. Pokud je

krize zvládnuta, má pozitivní vliv na další vývoj jedince.

V životě rodiny se znovu a znovu objevují různé druhy větších či menších hádek

a konfliktů. Někde je to tak, že konflikty jsou prakticky na denním pořádku, jinde jsou

jen občasné, vzácnější. Předmětem sporu v rodině se stává mnohdy téměř vše a

kompromisy nejsou velmi často přijímány, raději si každý stojí zarputile na svém (20).

Proč jsou konflikty v rodině pro děti nevhodné, dokonce až destruktivní? Již

velmi malé dítě je velmi vnímavé k rodinné atmosféře, citlivě vnímá to, zda vládne v

jeho rodinném prostředí příjemná, spokojená atmosféra, nebo zda zde panuje napnutá

atmosféra.

1.1.2. Děti potřebují krize

Jestliže vycházíme z toho, že vyrovnání se s určitou životní překážkou přináší

životaschopnost, pak je zcela namístě podotknout, že dítě potřebuje již od útlého věku

ke svému vývoji krize (25). Samozřejmě je nutné, aby v průběhu těchto krizí dítě

zakoušelo bezpečí a ochranu, kterou mu poskytuje jeho rodina. Jedině za citlivé a

aktivní účasti rodičů může dítě projít krizí jako vítěz. Krizová situace se ovšem nesmí
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zastavit na krizovém bodě, ale musí v dítěti vzbudit sílu k boji, hledání řešení a naděje.

Dítě musí získat zkušenost, že všechno nepříjemné lze docela dobře překonat.

1.1.3. První krize

První krizi prožívají děti již při porodu. Jsou nuceny opustit důvěrné prostředí

matčina těla a přitom jsou vystaveny kontrastům jako je světlo/tma, teplo/zima apod.

Tím intenzivněji potom dítě prožívá znovu nalezený pocit jistoty, když je po porodu

položeno na matčino břicho, kde slyší důvěrný tlukot matčina srdce a rytmické pohyby

jejího dýchání.

Asi do sedmého měsíce nedokáže dítě čekat na útěchu, poněvadž nemá žádný

pojem o čase. Nejjistější postavení, ve kterém dítě překonává krize, je pevné objetí. Dítě

bychom se neměli snažit rozptýlit, zde hrozí nebezpečí, že si dítě zvykne na náhradní

uspokojení, které mu může přerůst v návyk (25). Asi od sedmého měsíce může dítě

snášet drobná zklamání, začíná cíleně jednat a snaží se matku dostat tam, kde ji chce

mít. V tomto období již může zakoušet, že je možné na splnění svých přání chvíli

počkat.

Dítě, které si uvědomuje svoje „já“, tedy dítě starší než dva a půl roku (1), je již

schopné samo se vyrovnat s určitým zklamáním. Není potřeba ho hned brát do náruče,

aby dokázalo zvládnout svůj strach a zklamání. Zpětnou vazbu ale potřebuje určitě.

Potřebuje slyšet uznání, že se bylo schopno vzdát jemu velmi milé věci ve prospěch

jiné.

1.1.4. Kritické periody ve vývoji dítěte

Kritická perioda je relativně krátká doba, v jejímž průběhu dochází k velkým


[…]


přítelkyní sdělil, že se této situace bojí a že by bylo lepší, aby Veronika zůstala u matky.

Vyjádření školy 10/2004

Třídní učitelka sdělila, že s Veronikou jsou obrovské problémy s učením a hlavně

s vymýšlením. Má neomluvené hodiny a návrh na ředitelskou důtku a dvojku z chování.

12/2004 – u Veroniky se objevila šikana spolužačky. Otec si bere dceru do péče, neboť

matka navrhuje pro dceru ústavní výchovu.

01/2005 matka podává návrh na ústavní výchovu, protože dcera, která je v současné

době v péči otce, se potuluje po restauracích i v pozdních večerních hodinách.

01/2005 – otec oznamuje, že pohřešuje dceru, ta však byla u matky.

02/2005 – ze školy poukazují na to, že má pouze pětky. Otci nedává pozvánky do školy.

04/2005 – spolu se dvěma kamarádkami velmi surových způsobem zmlátily svojí

spolužačku.

04/2005 – dle výpovědi V. přespávala u spolužačky se třemi chlapci, kteří všichni mají

bohatou trestnou činnost.

07/5005 – nástup do Diagnostického ústavu pro děti a mládež

Veroniku v DDÚ chválí, jeví se jim jako slušná holka.

09/2005 – V. nastupuje do Výchovného Ústavu

Zpráva o diagnostickém pobytu:

Do DDÚ byla umístěna kvůli gradujícím konfliktům s matkou, kterou přestala

respektovat, bouřlivě probíhající puberta přinesla projevy jako zanedbávání školních

povinností, pozdní návraty domů apod. Matka podala návrh na nařízení ústavní

výchovy, se kterou otec nesouhlasil a zároveň požádal OS o svěření dcery do své péče.

Na specifické podmínky se adaptovala. Snadno navazuje kontakty, je komunikativní.

Své možnosti hodnotí racionálně, usiluje o pozitivní hodnocení. Ve skupině není

konfliktní. Je schopná být empatická. V. má průměrnou intelektovou výbavu. Verbální

projev na vyšší úrovni.

Citová vazba na otce je zachována, vztahy s matkou jsou značně narušeny. Nadále je

nezbytná systematická etopedická péče a kontrola.

11/2005 – otec žádá o zrušení ústavní výchovy a svěření do péče.

12/2005 – výchovné problémy ve škole, neomluvené hodiny, lhaní, napadení

spolužačky. Veronika dostala podmínečné vyloučení ze školy.

12/2005 – ukončen pobyt u otce, vrací se zpět do Výchovného ústavu, ještě v tom

samém měsíci je, na základě rozsudku OS, propuštěna z VÚ.

06/2006 – Veronika sama ukončila školní docházku, odstěhovala se od otce a žije se

svým přítelem.

3. kasuistika - SOUROZENCI

LUKÁŠ

Datum narození: 1993

JAN

Datum narození: 1988

Rozvodové řízení zahájeno: 09/2005

Matka: ročník – 1965, povolání – prodavačka

Otec: ročník – 1962, povolání – technolog

Mladší z bratrů byl zařazen do péče kurátorů v říjnu 2005, tedy ve věku 12 let. Podnět

pro kurátorskou péči byl podán ze strany matky, a to na základě výchovných problémů -

vulgární projevy vůči učitelům.

Záznam kurátorského šetření 02/2004

Ze vzájemného rozhovoru otce a matky je patrné, že v rodině panují napjaté vztahy,

rodiče řeší konflikty za přítomnosti dětí a nemají daleko k vulgárním výrazům.

Rozhovor s Lukášem – je zklamaný z rodinné situace doma, při rozhovoru klopí oči,

nakonec se rozpláče.

03/06 – matka sděluje, že má výchovné problémy i se starším synem Janem, který ji

napadl, když se snažila bratry od sebe odtrhnou při hádce. Napadení matka nehlásila

policii.

Jan studuje SOU automobilní, kde má velké absence a problémy s alkoholem.

Dle vyjádření matky otec nerespektuje její výchovná opatření, ale jde proti nim.

05/06 Jan nyní tráví častěji odpoledne u matky než u otce, který nyní žije se svojí

přítelkyní.

Vyjádření školy - třídní učitelky Lukáše 06/2006

Lukáš ve škole nespolupracuje, je vulgární, agresivní.

Výraznou změnu pozoruje v souvislosti s rozvodem a odstěhování spolu s matkou ze

společné domácnosti.

Vyjádření školy SOU automobilní, kde studuje Jan 06/2006

Jan má velké množství zameškaných hodin, falšuje podpisy rodičů, bez dovolení

opouští vyučování.

Neomluvené hodiny I. pololetí - 13, II. pololetí – 58.

V prvním pololetí byla Janovi udělena třídní, ředitelská důtka a druhý stupeň z chování.

V druhém pololetí mu byla udělena také třídní a ředitelská důtka a navrhovaný třetí

stupeň z chování.

Ve školním kolektivu se chová arogantně, vulgárně, dokonce se u něj projevuje

šikanující chování vůči spolužákům a vandalismus.

Zpráva o šetření z trestné činnosti 06/2006

Jan je podezřelý z trestného činu neoprávněného užívání cizí věci – odcizení kol.

Záznam kurátorského šetření 08/2006

Jan tvrdí, že si nerozumí s otcem. Změny, ke kterým u nich došlo v poslední době, jsou

na něho moc rychlé a nepochopitelné. J. uvedl, že si nerozumí s družkou otce a nebaví

se s ní.

S matkou se vídá poměrně často, ta má také známost.

Našel si přítelkyni, která prý má na něj dobrý vliv. Přestal kvůli ní nadměrně

konzumovat alkohol a rád by i přestal kouřit.

Z jednání s Janem je patrné, že má mnoho starostí, o které se zřejmě nemá s kým

podělit.

10/06 – Lukáš s matkou se odstěhovali k příteli matky do jiného města a Jan zatím žije

u otce a jeho přítelkyně.