## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... Jana Kümmelová .....
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a
staré osoby
Oponent bakalářské práce: ..... Mgr. Martina Konešová .....
Katedra: .....
Název bakalářské práce: Děti v krizových situacích
.....

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na děti v krizových situacích - v praktické (výzkumné) části je kladen důraz na poznání charakteristik. Tyto poznatky však není možné nevyjádřit dříve, než se dostane k krizovým situacím, jak často pouze následkem jejich působení.

Doporučila bych také lepší zpracování teoretické části - kapitoly 1.3 - 1.7 jsou především bez předchozí relevance.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké je z Vašeho pohledu nejvíce hranitelné ontogenetické období vývoje dítěte?

Datum: 4.6.2004

Podpis oponenta bakalářské práce

Paetová